vatori contra salutem tuam perniciosissime reluctaris, qui te sic suscipiendum esse non vis credere, quemadmodum suscipit illa Ecclesia, quam testimonio suo commendat ille, cui fateris nefarium esse non credere.

CAPUT XXIII

[QUAEDAM ALIA TESTIMONIA, QUAE PRO SE AFFERUNT,
EXPENDUNTUR]

64. At enim dixit Ieremias: *Facta est mihi ut aqua mendax, non habens fidem*¹. Non de hac aqua dixit, quam putas. Lege diligenter. Ipsam enim mendacium hominum multitudinem dixit aquam mendacem, more prophético, sicut figurate loqui solent, sicut in Apocalypsi, populos aquarum nomine novimus appellatos². Nam sic ait Ieremias: *Ut quid qui contristant me praevalent? Plaga mea valida est, unde sanabor? Facta est mihi ut aqua mendax non habens fidem*. Plagam suam sibi dixit factam ut aquam mendacem; eandem vero plagam suam eos appellavit qui se contristabant. Quod enim ait *qui contristant me*, hoc dixit postea *plaga mea*; et quos supra dixit *praevalent*, hoc postea dixit *valida est*.

65. Sic et illic facitis ubi scriptum est: *Ab aqua aliena abstine te, et de fonte alieno ne biberis*³. Putatis enim de baptismo dictum qui est apud haereticos, ut ideo sit aqua aliena, quia haeretici regnum Dei non possidebunt: quasi non ita sit et apud ebrios, et apud invidios, et ceteros huiusmodi, de quibus pariter dictum est: *Regnum Dei non possidebunt*⁴; et tamen in omnibus talibus, si secundum Evangelium baptizati sunt, Christi est baptismus, non ipsorum. Unde aqua illa non est aliena; cum ipsi alieni sint quibus dicturus est: *Non novi vos*⁵. Cur non ergo potius intelligam aquam alienam et fontem alienum, doctrinam esse maligni spiritus, qua decipiuntur et seducuntur alienati a Deo per ignorantiam, quae est in illis, propter caecitatem cordis eorum, hoc expressius commendante Apostolo: *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus et seductoribus, et doctrinis daemoniorum?*⁶ Haec est aqua aliena et fons alienus. Si enim aqua in bono intelli-

¹ Ier. 15, 18.

² Prov. 5, 15.

³ Matth. 7, 23.

⁴ Apoc. 17, 15.

⁵ I Cor. 6, 10; Gal 5 21.

⁶ I Tim. 4, 1.

así, sino al mismo Salvador, a quien resistes tan funestamente contra tu salud, puesto que no quieres ser recibido como recibe aquella Iglesia a la que encarece con su testimonio aquel a quien juzgas como impío el no dar crédito.

CAPITULO XXIII

[EXAMINA ALGUNOS OTROS TESTIMONIOS QUE ADUCEN
EN SU FAVOR]

64. Es verdad que Jeremías dijo: *Has sido para mí arroyo falaz, con cuyas aguas no se puede contar*. Pero no habla del agua que tú piensas. Lee con más atención. Pues llama arroyo falaz a la multitud de hombres mentirosos, según el estilo profético, como suelen hablar por figuras, como vemos en el Apocalipsis, bajo el nombre de aguas, se entiende a los pueblos. Pues así dice Jeremías: *¿Por qué prevalecen los que me conturban? ¿Ha de ser perpetua mi aflicción, incurable mi herida? Has sido para mí arroyo falaz, con cuyas aguas no se puede contar*. Dice que su herida se convirtió para él en arroyo falaz; y llamó herida suya a los que le conturbaban. Pues a los que se refiere cuando dice *los que me conturban*, los llama después *mi herida*, y al *prevalecen* de aquéllos equivale luego lo de *incurable*.

65. Lo mismo interpretáis aquello otro: *Guárdate del agua extraña y no bebas de cisterna ajena*, porque juzgáis que se refiere al bautismo de los herejes, que es extraño, porque los herejes no poseerán el reino de los cielos; como si no ocurriera lo mismo con los borrachos, con los envidiosos y demás de este jaez, de los cuales igualmente se dijo: *No poseerán el reino de Dios*; y, sin embargo, en todos éstos, si han sido bautizados según el Evangelio, el bautismo no es de ellos, sino de Cristo. De donde se sigue que no es extraña aquel agua, aunque sean extraños aquéllos, a los que ha de decir: *No os conozco*. ¿Por qué, pues, no he de tomar como agua extraña y cisterna ajena la doctrina del espíritu maligno, por la cual son seducidos y engañados los que se han alejado de Dios por la ignorancia que tienen a causa de la ceguera de su corazón? Y más cuando tan expresamente lo recomienda el Apóstol: *Pero el espíritu claramente dice que en los últimos tiempos apostatarán algunos de la fe, dando oídos al espíritu del error y a las enseñanzas de los demonios*. Esta es el agua extraña y la cis-

gitur et Spiritus sanctus, cur non aqua in malo intelligatur et spiritus malignus? Non enim semper ubi aquam nominat Scriptura, hoc visibile baptismi sacramentum vult intelligi: sed aliquando ipsum, aliquando aliud. Iam enim hoc visibile baptismi etiam alios discipuli Domini baptizaverant, ante quam veniret in eos secundum eius promissionem Spiritus sanctus, de quo tamen idem Iesus dicit: *Si quis sinit, veniat ad me et bibat; qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina aquae vivae fluent de ventre eius*⁷. Et sequitur evangelista, et exponit unde sit dictum: *Hoc autem, inquit, licebat de Spiritu, quem accepturi erant ii qui in eum erant credituri. Spiritus enim nondum erat datus, quia Iesus nondum fuerat clarificatus*. Ecce aquam dicit Spiritum, qui nondum erat datus, cum iam aqua illa baptismi multis fuisset data.

66. Unde et illud, quod similiter non intelligitis, quod scriptum est: *Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fontibus, et fons aquae sit tibi proprius, et nemo alienus communicet tibi, et non superfluant tibi aquae foras, et in plateis tuis discurrant aquae tuae*⁸; non visibilem baptismum, quem possunt habere et alieni, id est, qui regnum Dei non possidebunt; sed hoc donum commendat Spiritus sancti, quod proprium est eorum tantum, qui regnabunt cum Christo in aeternum. Quoniam *caritas Dei*, sicut dicit Apostolus, *diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*⁹. Ipsa enim latitudo cordis, quam caritas facit, unde illam diffusam dicit, et unde ad Corinthios ita loquitur: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est*¹⁰, platearum nomine significata est.